transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da

CF), menos recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos

agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, CF – EC 120/2022).

 Receita projetada para o exercício de 2025: R$ 478.435.462,46 (quatrocentos e

setenta e oito milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e

dois reais e quarenta e seis centavos).

 Previsão da Receita para o exercício de 2026: R$ 516.576.245,39 (quinhentos e

dezesseis milhões, quinhentos e setenta e seis mil, duzentos e quarenta e cinco

reais e trinta e nove centavos).

 Previsão da Receita para o exercício de 2027: R$ 536.718.312,50 (quinhentos e

trinta e seis milhões, setecentos e dezoito mil, trezentos e doze reais e cinquenta

centavos).

Despesa Bruta com Pessoal
A despesa bruta com pessoal é composta dos seguintes itens: Pessoal Ativo, Pessoal

Inativo e Pensionistas, Outras Despesas com Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF), Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização (exceto elemento 34).

 Despesa projetada para o exercício de 2025: R$ 211.066.735,07 (duzentos e onze
milhões, sessenta e seis mil, setecentos e trinta e cinco reais e sete centavos).

 Despesa projetada para o exercício de 2026: R$ 223.338.076,83 (duzentos e vinte
e três milhões, trezentos e trinta e oito mil, setenta e seis reais e oitenta e três

centavos).

 Despesa projetada para o exercício de 2027: R$ 234.377.017,98 (duzentos e trinta
e trinta e quatro milhões, trezentos e setenta e sete mil, dezessete reais e oito

centavos).

Despesas Não Computadas (§1º do art.